



REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la L.R. n. 47 del 08/07/77 "Norme in materia di bilancio della Regione Siciliana" e s.m.i.;
- VISTO** l'art. 5 della l. 24 febbraio 1992 n. 225;
- VISTA** la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 e s.m.i. "Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti";
- VISTO** il D.Lgs. 18 giugno 1999, n. 200 "Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 06/05/1948 n. 655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";
- VISTA** la Deliberazione n. 92/2009 con la quale la Sezione di controllo per la Regione Siciliana dichiara ammissibile la richiesta del Presidente della Regione Siciliana concernente l'assoggettamento al controllo preventivo ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3, comma 1, lettera I, della Legge 14/01/94 n. 20 delle categorie di atti di cui in motivazione derivanti dall'attuazione dei Fondi FAS per il periodo di programmazione 2007 -2013;
- VISTO** D.Lgs n. 81 del 09/04/08 " Attuazione dell'art. 1 della Legge n. 123 del 2007 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" s.m.i.;
- VISTO** il DPR del 15/02/06 " Norme di Attuazione del Piano Generale di utilizzo delle acque Pubbliche";
- VISTO** il D.M. dei LL:PP. N. 99/97 " Regolamento sui criteri e sul metodo in base ai quali valutare le perdite degli acquedotti e fognature";
- VISTO** il D.P.C.M. del 4/03/96" disposizione in materie di risorse idriche";
- VISTA** la Legge n. 36 del 05/01/94 " disposizione in materie di risorse idriche";
- VISTO** D.Lgs n. 31 del 02/02/01 " Attuazione della direttiva 98/83/CEE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano" e s.m.i.
- VISTO** il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152 "Norme in materia ambientale" e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTO** il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale viene approvato il Codice dei Contratti pubblici lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
- VISTO** il DPR 207/2010 " Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti Pubblici;
- VISTO** il Quadro Comunitario di Sostegno per le regioni italiane dell'obiettivo 1 (2000_2006);
- VISTO** il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999;
- VISTO** il Regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio dell'11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999, ivi comprese quelle relative all'ammissibilità delle spese, con le modifiche apportate dal Regolamento (CE) n.1341/2008 del Consiglio del

- 18 dicembre 2008 e dal Regolamento (CE) n. 284/2009 della Consiglio del 7 aprile 2009;
- VISTO** il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n.1083/06 e del Regolamento (CE) 1080/2006, ivi comprese quelle relative all'informazione e pubblicità e ai sistemi di gestione e di controllo dei contributi concessi nell'ambito dei Fondi Strutturali, con le modifiche apportate dal Regolamento (CE) n.846/2009 della Commissione dell'1 settembre 2009;
- VISTO** il Regolamento (CE) n.1989/06 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica l'allegato III "Massimali applicabili ai tassi di cofinanziamento" del Regolamento (CE) n.1083/06;
- VISTO** il Quadro Strategico Nazionale QSN per la politica regionale di sviluppo 2007/2013 approvato dalla Commissione Europea con Decisione del 13 luglio 2007;
- VISTO** il Piano di azione per gli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013 che, in particolare, per il ciclo integrato delle acque prevede due obiettivi specifici: S.10- percentuale di acqua erogata sul totale dell'acqua immessa nelle reti di distribuzione comunale; S.11- abitanti equivalenti effettivi serviti da impianti di depurazione delle acque reflue, con trattamento secondario o terziario, in rapporto agli abitanti equivalenti totali urbani per Regione;
- VISTA** la Delibera CIPE n. 174 del 22/12/06 di Approvazione del Quadro Strategico Nazionale"per il periodo 2007-2013;
- VISTA** la Delibera CIPE n. 82 del 03/08/07 concernente" Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 – Definizione delle procedure e delle modalità di attuazione del meccanismo premiale " Obiettivi di Servizio";
- VISTA** la Delibera CIPE n. 166 del 21/12/07 concernente" Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 – programmazione del Fondo per le Aree Sottosviluppate;
- VISTA** la L.R. n. 19 del 16/12/2008 "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" che, tra le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ha previsto la soppressione dell'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque con il conseguente trasferimento delle funzioni e dei compiti esercitati dalla stessa al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti presso l'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità;
- VISTA** la Deliberazione n. 65 del 10-11/02/09 con la quale la Giunta Regionale approva il Programma Attuativo Regionale delle risorse del Fondo Aree sottoutilizzate 2007 -2013 assegnate alla Regione Siciliana ai sensi della Delibera Cipe n. 166/07;
- VISTA** la Circolare della Presidenza – Dipartimento della Programmazione n. 6923 del 21/04/2009 concernente Regolamento (CE) 1828/06 - *Modalità di allestimento del materiale informativo e pubblicitario da osservare nell'attuazione di investimenti materiali, immateriali e di servizio nella Regione Siciliana;*
- VISTO** il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000/2006 adottato con deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n.214 del 27 giugno 2009 con particolare riferimento al punto 3.2.2. *Utilizzo delle Risorse Liberate;*
- VISTO** il D.P.R.S. n. 12 del 5 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009 di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 , recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
- VISTA** la legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 "*Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 201 e successive modifiche ed integrazioni*";
- VISTO** il D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88, recante "Disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell'art. 16 della legge 5 maggio 2009, n.42";
- VISTO** il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42-e s.m.i.;



- VISTO** il D.P.R.S. 31 Gennaio 2012, n.13 – Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 Luglio 2011, n.12. Titolo I – Recepimento del decreto legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA** la G.U.R.S. – Parte I n. 10 del 28/02/2013 con la quale il Servizio I “Regolazione delle acque e servizio idrico integrato” è stato derubricato in Servizio I “Gestione ed attuazione del servizio idrico integrato”;
- VISTO** il D.L. n. 33 del 14/03/13 – art. 26, 27 - Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
- VISTA** la Delibera CIPE n. 79/12 del 11.07.12 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013 Revisione delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di Servizio e riparto delle risorse residue” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 255 del 31.10.12;
- VISTA** la Delibera di Giunta Regionale n. 89 del 24/04/14 con la quale si approvano una serie di interventi del settore idrico-potabile, fognario e depurativo, inerenti il riparto delle risorse premiali degli obiettivi di servizio da finanziare con le risorse di cui al capitolo 642443, tra cui il progetto “*Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni – 1° Lotto*” del Comune di Leni per un importo complessivo di € 968.000,00;
- VISTO** il D.P.Reg. n. 4755 del 28/08/2017, con il quale è stato conferito al Dott. Valastro Gaetano l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n. 295 del 15.07.2017;
- VISTO** il D.D.G. n. 1518 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito all’Ing. Felice Ajello l’incarico di Dirigente del Servizio I – Gestione ed Attuazione del Servizio Idrico Integrato;
- VISTO** D.D. n. 3904/14 del 24/12/14 con il quale la Ragioneria Generale della Regione Siciliana ha istituito il capitolo 642443 per “ *Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007 -2013 Obiettivi di Servizio – Servizio Idrico Integrato*” per € 54.740.001,00;
- VISTA** la legge 11 dicembre 2016, n. 232, che approva il bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;
- VISTA** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 187 del 15.05.17 –Legge di Stabilità Regionale 2017 e Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019 – Decreto Legislativo del 23.06.11 n. 118 – Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per l’anno 2017;
- VISTA** la L.R. 09 Maggio 2017, n. 8, Legge di stabilità;
- VISTA** la L.R. 09 Maggio 2017 n. 9 del di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;
- VISTO** il Decreto dell’Assessore Regionale per l’Economia n. 1149 del 15 Maggio 2015 con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità revisionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario, in articoli;
- VISTA** la nota prot. n.15883 del 20/03/2015 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale vengono chiarite le linee guida da adottare in riferimento alla Legge Regionale n.3 del 13/01/2015 e D.Lgs. n.118/2011 e s.m. e i. indicando che a corredo dei decreti di impegno e delle richieste di iscrizione di economie dovrà essere prodotto il “Cronoprogramma della Spesa” o la dichiarazione di spendibilità da parte del responsabile della gestione della spesa, dai quali si evince la somma spendibile nel corso degli anni 2015,2016,2017;
- VISTA** la Deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Leni n. 17 del 07/03/2006 con cui si conferisce l’incarico di Responsabile Unico del Progetto del progetto di che trattasi all’Arch. Domenico Arcoraci;
- VISTA** la Determina Dirigenziale del Comune di Leni n. 17 del 25/01/2013 modificata con Determina n°23 del 01/02/2013, con cui, a seguito delle risultanze del verbale di gara effettuata ai sensi

dell'art. 57 comma 6, del D.Lgs 12/04/2006 n. 163, è stato affidato l'incarico per l'aggiornamento della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all'Ing Giovanna Baratta, via C.P. Villa Luce n.1 - 98168 Messina, iscritta al competente ordine professionale della provincia di Messina al n. 1751, per i **"Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni - 1° Lotto"** ;

VISTA la Determina Dirigenziale - settore tecnico del Comune di Leni n. 59/2013 del 26/03/2016 con cui è stato affidato l'incarico per la redazione della relazione Geologica compreso indagini geognostiche al Geologo Dott. Fabio Nicita, con studio in via Cimitero 48/a a S.Tresa di Riva (Me), per i **"Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni - 1° Lotto"** ;

VISTO il progetto esecutivo trasmesso dal Comune di Leni (ME) con nota prot. n.2667 del 16/07/2014 inerente i **"Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni - 1° Lotto"** (CUP D22G12000020002) dell'importo complessivo di € 1.174.670,00 così distinto: € 897.520,00 per lavori a b.a. di cui € 31.564,19 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed € 277.150,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione secondo il seguente quadro economico:

Lavori soggetti a base d'asta	€ 865.955,61
Costi della sicurezza	€ 31.564,19
Importo complessivo dei Lavori	€ 897.520,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 10% sui lavori	€ 89.752,00	
responsabile unico procedimento	€ 4.487,60	
Collaudo amministrativo	€ 2.901,06	
Collaudo statico	€ 6.112,29	
Onorario Accatastamento	€ 3.009,44	
Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, D.L.,		
Coordinamento sicurezza e contabilità.	€ 74.464,04	
Iva e Oneri su spese Tecniche	€ 20.481,17	
Espropriazioni	€ 4.069,03	
Spese di Gara e pubblicità	€ 15.000,00	
Prove sui Materiali (IVA compresa)	€ 4.000,00	
Allacci Elettrici	€ 8.000,00	
Imprevisti < 5%	€ 44.873,37	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 277.150,00	€ 277.150,00
TOTALE COMPLESSIVO		€ 1.174.670,00

VISTO il D.D.G. 1865 del 03/11/2015, vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia in data 12/11/15, con la quale è stato disposto all'art. 2 il finanziamento di € 1.174.670,00 e all'art. 4, per lo stesso importo, la prenotazione di impegno a favore del Comune di Leni (ME) per il progetto **"Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni - 1° Lotto"** (CUP D22G12000020002) a valere per € 968.000,00 sul capitolo 642443 - Codice Voce U.2.03.01.02.003 - Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, **"Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007 -2013 Obiettivi di Servizio - Servizio Idrico Integrato"** ed € 206.670,00 a valere sul capitolo 612405 **"Interventi per la realizzazione dell'obiettivo operativo 2.2.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013"** Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015;

VISTA la procedura di affidamento dei **"Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni - 1° Lotto"** che è stata espletata dall'Ufficio Regionale Espletamento Gare (UREGA) Servizio Provinciale di Messina, il quale ai sensi dell'art. 22 comma 1 del D.P.R.S. 31/01/2012 n°13 ha, con verbale di gara n°12/5 del 14/06/2016, aggiudicato in via provvisoria all'impresa



ATI - ZAB costruzioni srl (capogruppo mandataria) - MPM costruzioni (mandante), via Rodani n°16 92026 Favara (Ag), che ha offerto il ribasso dell'11,6856%, per un importo complessivo di € 824.278,93 iva esclusa;

VISTE le Determinazioni n° 97/2016 del 02/08/2016 e 112/2016 del 05/09/2016, con le quali venivano aggiudicati definitivamente i "Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni - 1° Lotto" in favore dell'impresa ATI - ZAB costruzioni srl (capogruppo mandataria) - MPM costruzioni (mandante), via Rodani n°16 92026 Favara (Ag), che ha offerto il ribasso dell'11,6856%, per un importo complessivo di € 824.278,93

VISTO il contratto rep. n. 104/16 con la quale sono stati affidati i "Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni" all'impresa ATI - ZAB costruzioni srl (capogruppo mandataria) - MPM costruzioni (mandante), via Rodani n°16 92026 Favara (Ag), che ha offerto il ribasso dell'11,6856%, per un importo complessivo di € 824.278,93 iva esclusa;

VISTE le note n.4522 del 24/10/2016 n. 232 del 18/01/2017 con le quali venivano trasmessi il quadro economico post gara rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, (CUP **D22G12000020002**) - (CIG **6577608DD2**), il cronoprogramma della spesa che interesserà il solo esercizio finanziario 2017 e, venivano richieste le somme relative all'applicazione dell'art. 2 comma 3 lett. B del D.A. Infr. del 16/12/11 per un importo di € 7.324,11 che corrispondono al 10% del ribasso d'asta. Pertanto il nuovo quadro economico rimodulato è così distinto:

A) Lavori a Misura	€ 897.520,00		
Costi della sicurezza	€ 31.564,19		
Costo del Personale	<u>€ 239.192,34</u>		
Imp. soggetto a ribasso d'asta	€ 626.723,47	€ 626.723,47	
ribasso dell'11,6856 su € 626.723,47=		<u>€ 73.241,07</u>	
TOTALE		€ 553.522,40	
Oneri per l'attuazione dei Piani di sicurezza		€ 31.564,19	
Costo del Personale		<u>€ 239.192,34</u>	
SOMMANO		€ 824.278,93	€ 824.278,93
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1) IVA 10% sui lavori € 824.278,93 =		€ 82.427,89	
2) Spese tecniche			
Progett. E sicur in fase di prog.	€ 12.578,63		
D.L. mis. e cont. e sic in esec.	€ 58.610,41		
Studi specialistici geolgici	<u>€ 3.275,00</u>		
	€ 74.464,04		
Iva e Oneri su spese Tecniche	€ 20.481,17		
Competenze RUP	€ 4.487,60		
Collaudo amministrativo	€ 2.901,06		
Collaudo statico	€ 6.112,29		
Oneri e accessori	<u>€ 3.009,44</u>		
Totale spese Tecniche	€ 111.455,60	€ 111.455,60	
3) Espropriazioni		€ 8.453,91	
4) Spese di Gara e pubblicità		€ 5.331,40	
5) Prove sui Materiali (IVA compresa)		€ 4.000,00	
6) Allacci Elettrici		€ 8.000,00	
7) Imprevisti < 5%		<u>€ 44.873,37</u>	
Totale somme a disp. dell'Amministrazione		€ 264.542,17	<u>€ 264.542,17</u>
TOTALE			€ 1.088.821,10
art. 2 comma 3 lett. B del D.A. Infr. Del 16/12/11			<u>€ 7.324,11</u>
TOTALE COMPLESSIVO			€ 1.096.145,21

CONSIDERATO che l'importo ammesso a finanziamento, di cui al D.D.G. 1865 del 03/11/2015, è di complessivi € 1.174.670,00 così suddiviso: € 968.000,00 a valere sul capitolo 642443 -Rubrica

2 Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, "Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007 -2013 Obiettivi di Servizio – Servizio Idrico Integrato" e per la rimanente parte di € 206.670,00 veniva imputata nel Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013", e che detta somma di € 206.670,00 allo stato attuale non è più utilizzabile in quanto gli interventi che gravavano sul menzionato capitolo dovevano essere considerati conclusi alla data del 31.12.15.

CONSIDERATO che rispetto all'importo finanziato pari ad € 206.670,00 (che gravava sull'obiettivo operativo 2.2.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013) e l'importo di cui al superiore quadro economico rimodulato, che tiene conto del ribasso d'asta, occorrerebbe, per poter totalmente impegnare l'opera, con fondi del QSN, la somma complessiva di € 128.145,21 (€ 1,096.145,21 - € 968.000,00);

VISTO il D.D.S. n. 1012 del 14/07/2017, vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia in data 18/07/2017 al n°56, e dalla Corte dei Conti – ufficio II controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana – il 21/08/2017 reg. 1 foglio 121, con il quale è stato disposto l'impegno della somma di € 968.000,00 per la realizzazione dell'intervento in argomento sul capitolo 642443, "Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di coesione a titolarità Regionale 2007 -2013– Obiettivi di Servizio – S.I.I.", del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, del Bilancio della Regione Siciliana;

VISTA la nota prot n. 1872 del 11/05/2017 con la quale il Comune di Leni (Me) chiede l'accreditamento della somma di € 132.937,18 per il pagamento di alcune competenze riferite al quadro economico del progetto "Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni". Con riferimento alla superiore richiesta, il presente decreto riconosce la somma di € 130.477,35, in quanto si è ritenuto di dovere momentaneamente non corrispondere per incompletezza documentale, l'importo relativo al pagamento delle competenze al RUP e l'importo relativo al pagamento dell'indennizzo di una procedura espropriativa. Pertanto la somma riconosciuta che ammonta a € 130.477,35 fa riferimento alle sottoelencate voci:

- 1) Fattura n. 15/2013 del 18.12.2013 dell'ing. Giovanna Baratta, relativa al compenso per l'aggiornamento del progetto esecutivo, dell'importo complessivo di € 15.959,77 somma di (€12.578,63 per onorario + 3.381,14 per oneri e iva);
- 2) Fattura n. 01-D 2016 del 9.03.2016 del geologo dott. Fabio Nicita, relativa al compenso per studi geologici, dell'importo complessivo di € 4.075,41 (€ 3.275,00 per onorario + € 800,41 per oneri e iva);
- 3) Fattura n. VP0004712016 del 30.04.2016 della ditta GDS Media & Communication s.r.l., dell'importo complessivo di € 2.199,66, relativa alla pubblicazione dell'avviso di gara sulla "Gazzetta del Sud";
- 4) Fattura n. VP0004722016 del 30.04.2016 della ditta GDS Media & Communication s.r.l., dell'importo complessivo di € 686,86, relativa alla pubblicazione dell'avviso di gara sulla "Italia Oggi";
- 5) Fattura n. 0868/2016 del 6.05.2016 della Regione Siciliana - Ufficio Legislativo e Legale -G.U.R.S., dell'importo complessivo di € 906,46, relativa alla pubblicazione sulla G.U.R.S. del bando di gara per estratto;
- 6) Fattura n. 1495/2016 del 2.09.2016 della Regione Siciliana - Ufficio Legislativo e Legale -G.U.R.S., dell'importo complessivo di € 189,10, relativa alla pubblicazione sulla G.U.R.S. dell'esito di gara;
- 7) Fattura n. VP0007972016 del 31.08.2016 della ditta GDS Media & Communication s.r.l., dell'importo complessivo di € 247,66, relativa alla pubblicazione dell'esito di gara sulla "Italia Oggi";
- 8) Fattura n. VP0007962016 del 31.08.2016 della ditta GDS Media & Communication s.r.l., dell'importo complessivo di € 1.101,66, relativa alla pubblicazione dell'esito di gara sulla "Gazzetta del Sud";

9) Determina Dirigenziale - Settore Tecnico n. 124/2016 del 19.09.2016, avente per oggetto - Approvazione schema accordo di cessione volontaria in luogo di espropriazione con effetti transattivi per l'acquisizione della particella n. 412 del foglio di mappa n. 5 del Comune di Leni; relativa alla liquidazione della somma di € 3.786,62 (80% della cessione volontaria in luogo di espropriazione);

10) Determina Dirigenziale - Settore Tecnico n. 127/2016 del 29.09.2016, avente per oggetto: Acquisto tramite cessione volontaria in luogo di espropriazione con effetti transattivi della particella n. 412 del foglio di mappa n. 5 del Comune di Leni. Modifica Determina Dirigenziale - Settore Tecnico - n. 124/2016 del 19.09.2016 e impegno somme per spese notarili, registrazione ecc., e liquidazione della somma di € 946,66 (20% della cessione volontaria in luogo di espropriazione);

11) Fattura n. 1 E del 10.02.2017 del Notaio Giovanni Liotta, dell'importo complessivo di € 2.382,70, relativa alla stesura dell'atto di cessione volontaria;

12) Pagamento di € 90.670,68 (82.427,89 per anticipazione del 10% sull'importo contrattuale ed € 8.272,49 per iva), trasmettendo la seguente documentazione a corredo della richiesta:

- Certificato di pagamento n° 0 del 12/01/2017 di € 82.427,89;
- Fattura n. 2/PA del 20.02.2017 , della ditta ZAB Costruzioni s.r.l., dell'importo complessivo di € 76.553,10, (€ 69.593,73 per anticipazione ed € 6.959,37 per iva);
- Fattura n. 00003/02 del 20.02.2017 , della ditta PMP Costruzioni s.r.l., dell'importo complessivo di € 14.117,58 (€ 12.834,16 per anticipazione ed € 1.283,42 per iva);

13) Applicazione dell'art. 2, comma 3, lettera b) del Decreto 16 dicembre 2011 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, pubblicato sulla GURS n. 2 del 13 gennaio 2012, che ammonta a € 7.324,11 (10% del ribasso d'asta di €73.241,07 = € 7.324,11).

VISTA la nota prot. n.1873 del 11/05/2017 con la quale Comune di Leni (Me) chiede l'accreditamento della somma complessiva di € 125.119,22 (relativa al 1° certificato di pagamento, per i lavori a tutto il 1° SAL e competenze D.L. a tutto il 1° SAL) per i lavori in argomento, trasmettendo la seguente documentazione a corredo della richiesta:

- SAL n°1 dei lavori a tutto il 10/02/2017;
- Certificato di pagamento n°1 del 27/02/2017 di € 104.182,41;
- Fattura elettronica n° 3/PA del 28/02/2017 , della ditta ZAB Costruzioni s.r.l., di €114.600,65 di cui (€ 104.182,41 per lavori ed € 10.418,24 per iva);
- Fattura elettronica n.1_17 del 03/03/2017 dell'ing. Giovanna Baratta, relativa al compenso per la DL dei lavori diretti a tutto il 1° SAL dell'importo complessivo di €10.518,57 somma di (€ 8.290,17 per onorario + 2.228,40 per oneri e iva);

VISTA la nota prot n. 1874 del 11/05/2017 con la quale Comune di Leni (Me) chiede l'accreditamento della somma complessiva di € 232.823,38 (relativa al 2° certificato di pagamento , per i lavori a tutto il 2° SAL e competenze D.L. a tutto il 2° SAL) per i lavori in argomento, trasmettendo la seguente documentazione a corredo della richiesta:

- SAL n°2 dei lavori a tutto il 24/04/2017;
- Certificato di pagamento n° 2 del 27/04/2017 di € 193.836,80;
- Fattura elettronica n° 6/PA del 02/05/2017, della ditta ZAB Costruzioni s.r.l., di €133.482,34 di cui (€ 121.347,58 per lavori ed € 12.134,76 per iva);
- Fattura elettronica n°00004/02 del 03/05/2017, ditta PMP Costruzioni s.r.l., di €79.738,14 (€ 72.489,22 per lavori ed € 7.248,92 per iva);
- Fattura elettronica n. 2_17 del 02/05/2017 dell'ing. Giovanna Baratta, relativa al compenso per la DL dei lavori diretti a tutto il 2° SAL dell'importo complessivo di €19.602,90 (€15.449,95 per onorario + 4.152,95 per oneri e iva);

ACCERTATO che l'importo complessivo, dei giustificativi di spesa sopraelencati, ammonta a € 488.419,95 e che riferiti al quadro economico vengono così suddivisi: per lavori € 380 447,10 somma di: (€ 69.593,73 + € 12.834,16 + € 104.182,41 + € 121.347,58 + € 72.489,22);

per somme a disposizione dell'amministrazione € 100.648,74 somma di:

per iva su lavori € 38.044,71 (€ 6.959,37+€1.283,42+ € 10.418,24 + € 12.134,76 + € 7.248,92)

per Spese tecniche € 50.156,65 (€ 12.578,63 per progettazione e coord in fase di prog. + € 23.740,12 (€ 8.290,17+ € 15.449,95) per onorari DL + € 3.275,00 onorario studi geologici + € 10.562,90 (3.381,14 + € 800,41+€ 2.228,40 + 4.152,95) oneri e iva spese tecniche);

per Espropriazioni € 7.115,98 (€ 3.786,62 + € 946,66 + 2.382,70);

per Spese di Gara e pubblicità € 5.331,40 (€ 2.199,66 + € 686,86 + € 906,46 + € 189,10 + €247,66 + € 1.101,66);

Applicazione dell'art. 2, comma 3, lettera b) del Decreto 16 dicembre 2011 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità, così come modificato dallo stesso Dipartimento con DDG 392/2016 del 03/12/2016, € 7.324,11 (10% del ribasso d'asta di € 73.241,07 = € 7.324,11).

pertanto il quadro economico dell'avanzamento della spesa risulta così distinto:

QUADRO ECONOMICO di cui al DDS 1012 del 14/07/2017		somme previste	A	B	A+B	avanzamento
			Importo Erogati con precedenti DDS	Importi Riconosciuti con il presente DDS	Totale Importi Riconosciuti	
A	lavori	€ 824.278,93	€ -	€ 380.447,10	€ 380.447,10	46,16%
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione					
1	IVA 10% sui lavori € 824.278,93	€ 82.427,89	€ -	€ 38.044,71	€ 38.044,71	46,16%
2	Spese tecniche					
	Progettazione e sicurezza in fase di prog.	€ 12.578,63	€ -	€ 12.578,63	€ 12.578,63	100,00%
	DL misura e cont. Sic. in fase di esec.	€ 58.610,41	€ -	€ 23.740,12	€ 23.740,12	40,50%
	Studi specialistici geologici	€ 3.275,00	€ -	€ 3.275,00	€ 3.275,00	100,00%
	Iva e Oneri su spese Tecniche	€ 20.481,17	€ -	€ 10.562,90	€ 10.562,90	51,57 %
	Competenze RUP	€ 4.487,60	€ -	€ -	€ -	0,00%
	Collaudo ammin.	€ 2.901,06	€ -	€ -	€ -	0,00%
	Collaudo statico	€ 6.112,29	€ -	€ -	€ -	0,00%
	oneri e accessori	€ 3.009,44	€ -	€ -	€ -	0,00%
	totale spese Tecniche	€ 111.455,60	€ -	€ 50.156,65	€ 50.156,65	45,00%
3	Espropriazioni	€ 8.453,91	€ -	€ 7.115,98	€ 7.115,98	84,17%
4	Spese di Gara e pubblicità	€ 5.331,40	€ -	€ 5.331,40	€ 5.331,40	100,00%
5	Prove sui Materiali (IVA compresa)	€ 4.000,00	€ -	€ -	€ -	0,00%
6	Allacci Elettrici	€ 8.000,00	€ -	€ -	€ -	0,00%
7	Imprevisti < 5%	€ 44.873,37	€ -	€ -	€ -	0,00%
B	Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione	€ 264.542,17	€ -	€ 100.648,74	€ 100.648,74	38,05%
SOMMANO (A+B)		€ 1.088.821,10	€ -	€ 481.095,84	€ 481.095,84	44,19%
	art. 2 comma 3 lett. B del D.A. Infr. Del 16/12/11- mod. DDG 392/2016	€ 7.324,11	€ -	€ 7.324,11	€ 7.324,11	100,00%
TOTALE		€ 1.096.145,21	€ -	€ 488.419,95	€ 488.419,95	44,56%



CONSIDERATO che occorre liquidare la somma complessiva di € 488.419,95 per i lavori *“Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni – 1° Lotto” (CUP D22G12000020002) - (CIG 6577608DD2)*

RITENUTO di procedere al pagamento della somma di € 488.419,95 a valere sull'impegno assunto con il D.D.S. n. 1012 del 14/07/2017, vistato dalla Corte dei Conti – ufficio II controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana il 21/08/2017 reg. 1 foglio 121 e registrato dalla Ragioneria Centrale al n°56 del 18/07/2017, in favore del Comune di Leni per i *“Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni – 1° Lotto” (CUP D22G12000020002) - (CIG 6577608DD2)* a valere sul capitolo 642443 - Codice Voce U.2.03.01.02.003 - Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, *“Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007 -2013 Obiettivi di Servizio – Servizio Idrico Integrato”*

VISTO il D.M. n° 40/2008 del Ministero delle Finanze relativo alle modalità di attuazione dell'art. 48 Bis del D.P.R. 602/73 per pagamenti di importi superiori ad € 10.000,00;

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale del Bilancio e delle Finanze prot. 20976 del 17.04.2008 con la quale, tra l'altro, si specifica che il trasferimento di fondi in favore di enti pubblici non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73;

VISTA la nota prot. n. 6615 del 09.02.15 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro relativa alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split Payment) Legge 190/2014 art. 1 comma 629 lett. B;

VISTA la Circolare n. 9 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro relativa alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split Payment) art. 1 comma 629 lett. B della Legge 23.12.14 n. 190 con la quale si forniscono le istruzioni operative per l'applicazione della stessa legge in ambito Regionale;

D E C R E T A

ART. 1

Le premesse che qui si intendono integralmente riportate costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

ART. 2

In conformità alle premesse, è autorizzato il pagamento in favore del Comune di Leni della somma complessiva di € 488.419,95 a valere sull'impegno assunto con il D.D.S. n. 1012 del 14/07/2017, vistato dalla Corte dei Conti – ufficio II controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana il 21/08/2017 reg. 1 foglio n°121 e registrato dalla Ragioneria Centrale al n°56 del 18/07/2017, in favore del Comune di Leni per i *“Lavori di ristrutturazione della rete idrica del Comune di Leni – 1° Lotto” (CUP D22G12000020002) - (CIG 6577608DD2)* a valere sul capitolo 642443 - Codice Voce U.2.03.01.02.003 - Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, *“Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007 -2013 Obiettivi di Servizio – Servizio Idrico Integrato”*, -Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, del Bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2017.

ART. 3

Il Comune di Leni procederà al pagamento delle spettanze nei confronti dei beneficiari finali nel rispetto della normativa vigente e dopo aver verificato la regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice per il lavoro di che trattasi.

ART. 4

Si fa obbligo al Comune di Leni di ottemperare nei confronti del beneficiario finale a quanto disposto dalla Legge 190/2014 art. 1 comma 629 lett. B relativa alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split Payment).

ART. 5

È fatto obbligo al Comune di Leni di attenersi a quanto previsto dal Regolamento CE 1828/2006 del 08.12.2006 della Commissione sulle azioni informative e pubblicitarie a carico degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali, con particolare riferimento all'obbligo di realizzazione di cartelloni e targhe esplicative permanenti da apporre sui luoghi degli interventi.

ART. 6

E' fatto obbligo al Comune di Leni di ottemperare a quanto previsto dal D.M. 18 Gennaio 2008, n° 40, del Ministero Economia e Finanze.

ART. 7

E' fatto obbligo al Comune di Leni di rendicontare con cadenza bimestrale, anche in presenza di rendiconti negativi, le somme erogate con i successivi decreti di pagamento.

ART. 8

È fatto obbligo al Responsabile Esterno dell'Operazione (R.E.O.) del Comune di Leni la raccolta e l'immissione nel sistema di monitoraggio "Caronte" dei dati relativi all'avanzamento economico, fisico e procedurale dell'intervento in oggetto.

ART. 9

I lavori relativi ad un'eventuale Perizia di Variante e/o Assestamento Finale dovranno essere preventivamente autorizzati da questo Dipartimento.

ART. 10

Eventuali maggiori oneri rispetto all'importo del progetto ammesso a finanziamento, sia per lavori che per altri titoli ivi comprese le maggiori spese derivanti da perizie di variante e suppletive, se non preventivamente autorizzati, graveranno sul Bilancio del Comune di Leni.

ART. 11

Il Servizio 6 U.O. S6.02 "Adempimenti tecnici e connessi controlli sulle opere di competenza dei Dipartimenti dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità", con sede presso il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, eserciterà la Vigilanza sulla realizzazione dell'opera di che trattasi. L'Amministrazione appaltante è tenuta ad adempiere tempestivamente alle richieste che verranno formulate in ordine all'esercizio della Vigilanza.

ART. 12

E' fatto obbligo al Comune di Leni di provvedere altresì a trasmettere tempestivamente sia al Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, nella qualità di ente finanziatore, che al citato Dipartimento Regionale Tecnico nella qualità di ente preposto alla vigilanza, tutta la documentazione inerente lo svolgimento dell'appalto, con particolare riferimento agli atti che seguono: pubblicazione bandi di gara; pubblicazione esiti di Gara, Atti di gara, Contratto di Appalto registrato, delibera di presa d'atto della aggiudicazione, delibera di affidamento incarichi professionali, SAL, certificati di pagamento, fatture quietanzate regolarmente annullate e relativi mandati di pagamento, eventuali perizie di variante (redatte previa autorizzazione dello stesso Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti), atti di sottomissione, verbali sospensione, ripresa, proroga tempo contrattuale, atti di nomina collaudatori etc..

ART. 13

E' fatto obbligo al Comune di Leni di provvedere altresì a trasmettere tempestivamente al competente Dipartimento Regionale Tecnico comunicazione circa l'avvenuta stipula della convenzione in materia di prevenzione e sicurezza dei lavoratori ai sensi della L.R. n. 20 del 21.08.07 e s.m.i. .

ART. 14

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti in ossequio all'art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall'art.98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/15.

ART. 15

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria Centrale.

14 SET 2017

Palermo li _____

Istruttore Direttivo
(Arch. Carlo Cerniglia)

Il Dirigente Responsabile U.O.1
(Arch. Paolo Rizzo)



Il Dirigente del Servizio 1
(Ing. Felice Aiello)



